Сент-Илер «Зоология», Герд
«Краткий курс минералогии», Оливер «Ботаника», Учебный атлас естественной истории, Элементар-
ная физика, Зотов «Беседы о природе», Константинович «Химические беседы», Фигье «Важнейшие
открытия и изобретения» в частности, басен Крылова [1].

Ибрай Алтынсарин родился 20 октября (1 ноября) 1841 года в Аракарагайской волости Нико-
лаевского уезда (ныне Алтынсаринский район Костанайской области). Отец его Алтынсары Балгожин
умер, когда Ибраю было три года. Мальчик воспитывался в доме своего деда, известного бия
Балгожи Жанбурчина.